PAGE

[image: image1.wmf]
 ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	00.00.2022
	с. Подгорное
	 № 000

О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 30.04.2015 № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район»

В целях приведения в соответствие с законодательством
Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район», утвержденное решением Думы Чаинского района от 30.04.2015 г. № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район»» (в редакции от 24.12.2015 № 37, от 30.05.2019 № 358, от 23.12.2019 № 415, от 23.06.2020 № 459, от 26.11.2020 № 25, от 27.05.2021 № 84, от 23.12.2021 № 146) следующие изменения:
   1) в наименовании слова «муниципальном образовании «Чаинский район»» заменить словами «муниципальном образовании «Чаинский район Томской области»»;

2) по тексту всего решения, а также приложения к решению слова «муниципальное образование «Чаинский район»» заменить словами «муниципальное образование «Чаинский район Томской области»» в соответствующих падежах;

  3) статью 7 дополнить пунктом 22.8 следующего содержания:

«22.8) устанавливает порядок привлечения на единый счет районного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств районного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых Управлению финансов Администрации Чаинского района, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета, открытых Управлению финансов Администрации Чаинского района, и их возврата, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации;»;

   4) статью 8 дополнить пунктами 35.3-35.5 следующего содержания:

«35.3) привлекает на единый счет районного бюджета остатки средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств районного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых Управлению финансов Администрации Чаинского района, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета, открытых Управлению финансов Администрации Чаинского района, а также осуществляет возврат привлеченных средств с единого счета районного бюджета на казначейские счета в порядке, установленном Администрацией Чаинского района Томской области;

35.4) распоряжается денежными средствами на едином счете районного бюджета в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

35.5) осуществляет отдельные полномочия по исполнению бюджетов сельских поселений, входящих в состав Чаинского района, на основании заключенных в установленном порядке соглашений.»;
5) подпункт 15 пункта 1 статьи 11 изложить в новой редакции:

«15) выступает в суде от имени муниципального образования «Чаинский район Томской области» в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию «Чаинский район Томской области»:

о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения – должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в Управлении финансов Администрации Чаинского района;

предъявленным при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся муниципальным казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

по иным искам к муниципальному образованию «Чаинский район Томской области», по которым в соответствии с федеральным законом интересы муниципального образования «Чаинский район Томской области» представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области»;»;
6) пункт 4.2 пункта 1 статьи 12 изложить в новой редакции:
«4.2) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов районного бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;
   7)   в статье 13:

         а) подпункт 2 пункта 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;

         б) подпункт 1 пункта 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;

8) пункт 1 статьи 16:

а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

     б) абзацы третий – шестой считать соответственно абзацами четвертым - седьмым;
   9) пункт 3 статьи 30 изложить в новой редакции:

«3. Казначейское обслуживание исполнения районного бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Томской области в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Проведение и учет операций по перечислениям из районного бюджета осуществляются путем открытия в Управлении Федерального казначейства по Томской области единого счета районного бюджета Управлению финансов Администрации Чаинского района.»;

   10) в статье 31:

       а) в подпункте 1 пункта 1 слова «со счета Управления Федерального казначейства по Томской области» заменить словами «с казначейского счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;

       б) подпункт 5 пункта 1 изложить в новой редакции:

«5. перечисление Управлением Федерального казначейства по Томской области излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единого счета районного бюджета на соответствующий казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

         в) пункт 4 изложить в новой редакции:

«Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств местного бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.»;

          г) в пункте 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;
          д) пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Исполнение районного бюджета по расходам осуществляется с использованием лицевых счетов, открываемых для главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств. Лицевые счета открываются в Управлении финансов Администрации Чаинского района. На лицевых счетах отражается объем средств местного бюджета, которыми располагает участник бюджетного процесса в процессе реализации процедур санкционирования и подтверждения исполнения денежных обязательств.

Порядок открытия и ведения лицевых счетов устанавливается Управлением финансов Чаинского района, в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.»;

11) в пункте 2 статьи 32:

      а) в подпункте 10 после слов «отчетном финансовом году,» дополнить словами «в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,»;

        б) дополнить подпунктом 19.2 следующего содержания:
«19.2) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района

                            С.Ю. Гусева
Глава Чаинского района

                                    В.Н. Столяров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Чаинского района «О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 30.04.2015 № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район»

В соответствии с решением Думы Чаинского района от 24.02.2022 № 166 «О принятии Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области» планируется внести изменения в данное решение, переименовав муниципальное образование «Чаинский район» на муниципальное образование «Чаинский район Томской области».
В соответствии с Федеральным законом от 16.04.2022 № 102-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» подпункт 15 пункта 1 статьи 11 изложен в новой редакции.

 Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» внесены изменения в части дополнения случаев, при которых могут быть внесены изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете. В частности, в соответствии с абзацем 13 части 3 статьи 217 БК РФ в сводную бюджетную роспись могут быть внесенны изменения в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации. Данным решением планируется привести в соответствие с федеральным законодательством Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район Томской области».
Рассмотрен протест Прокуратуры Чаинского района от 18.04.2022 № 20-2022 о приведении в соответствие с федеральным законодательством Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район», утвержденного решением Думы Чаинского района от 30.04.2015 № 34. Замечания учтены, внесено дополнение в пункт 1 статьи 16 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район Томской области», согласно которому составление проекта бюджета основывается в том числе на документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.
В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей» статья 7 дополнена пунктом 22.8, статью 8 дополнена пунктами 35.3-35.4, пункт 3 статьи 30, подпункт 5 пункта 1, пункт 4, пункт 7 статьи 31 изложены в новой редакции, в подпункте 1 пункта 1, пункте 6 статьи 31 заменена часть информации.
В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 244-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации" в подпункт 2 пункта 1, подпункт 1 пункта 2 статьи 13 внесена дополнительная информация.

С целью приведения Положения о бюджетном процессе в соответствие с абзацем 3 пункта 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации статья 8 дополнена пунктом 35.4.